MCCVIII. — Messer Parenza romano, fu podestà et messer Berardino de Ranieri Contesse capitano. Detto anno nacque guerra fra li Bagnoresi et Cellenesi per causa de confino et odio particolare, dovi il capitano del Patrimonio in favore de Cellenesi feci la preda a Bagnorea con loro castigo, dovi convirsero la querele a papa Inocentio, che li feci terminare con il fiume.... ² in mezzo, et concessi Bagnorea con titolo de spirituale et temporale sotto Orvieto, come fuora de Patrimonio, come ne apare il brevi, et li Monaldensi furo confirmati signori.

MCCX. — Signor Ioanne de Nericottia de Castello de la Pievi fu podestà et il conti Strobulo de Mesanello capitano così per l'altro semestre fu messer Ioanne Malabranca romano podestà. Detto anno l'imperiali lassaro Clusio, che furo superati da Orvetani. Et così venendo Ottone imperadore in Italia, fu in favore de' Tholomei et altri de la fattione, che si condussero nel piano de Anzidonia a fatto d'arme, che superarono li Salimbene, Orvetani et Fiorentini. 20

cod. 7 a

MCCXI. — Signor Monaldo de Pietro Monaldense fu podestà et messer Lodigerio de' Duratesta fu capitano. Detto anno conti Pharulpho et Lando de Monte Marte concedero ai loro nepote Lodigerio, Iaco et Aldrovandino, figliuoli de Singilbotto, la Roccha de Sberna et Sermognano acciò faccino guerra con loro inimici: quali sonno nati de donna Melontana, sorella de' conti. Et detto anno papa Inocentio concessi il vescovato de Toscanella sotto de Monte Fiaschone, che lo levò da Viterbo ³. Detto anno in Orvieto si mossero li Monaldensi et Philipensi in arme con occisione de ogni parte, et fu la prima fattione che se ritiraro li Monaldensi, Contesse, Bifolci, signor Prefetti, Duratesta, Mancini, Quintavalle, Lupiccini, signor de Farnesi, Fallastati conti Ildribandi, signor de Iovi, conti di Monte Marte, signor de Mugnano, Rossi, Montanare, Greci, Toncelle, Cacciamici, Guidoni, Franche, Spinelli, Salimbene, Baschiensi, Lodigeri, Racchelli, Ghoti, Paganucci, Ghezzi con altri case de populo per la Chiesa; et cossì dall'altra fattione imperiale furo Philipensi, Nobile, Grassi, Birinzone, Medici, Ranieri, signor de Bisenzo, conti de Chianciano, Homidei, conti de Marsiano, Rustici, Masconensi, Salamare, Miscinelli, Cappone, Tosta, signor de Vitozza, Abbati con altri 25 30 35

¹ Gli *Annales Senenses* hanno sotto il 1207: "12 Kal. Iul. anno Domini 1207. Montaltum Berardingum captum est a Florentinis et Aretinis, comite Guidone, Lombardis et Romaniolis; et Senenses cum comite Ildibrandino et Orbetani usque ad Valcorte (forse Val-lurce?) et Orgiale sunt fugati. Et multi fuerunt ex utraque parte capti," (BOEHMER in PERTZ. *Monum. Germ. histor.*; *Script.*, XIX, p. 227).